Se c'è qualcosa che si genera e c'è qualcosa che diviene questo, come egli disse più sopra, allora la materia non è nessuna di queste cose, se è ingenerabile ed incorruttibile. Se la materia è ingenerabile ed incorruttibile, di necessità essa è ingenerabile secondo entrambi i sensi dell'ingeneratezza: né dunque qualcosa si genera da essa, né in essa si corrompe. In che modo dunque la privazione si corrompe in ciò che è incorruttibile?

\* Τῶν κατὰ τὴν ἀνθρωπίνην σπουδὴν εἰς θεοσέλειαν τοῦ θεοῦ ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων γινομένων καλῶν οὐδὲν οὕτως ἐστὶ δεικτὸν τῷ θεῷ, ὡς τὸ κατὰ δύναμιν σπουδαίως βελτίους ποιεῖν τοὺς ἀνθρώπους. Ταύτην οὖν τὴν προθυμίαν ἐν ἡμῖν, ἣ τιμιώτατε πρεσβύτερε Παῦλε, σφόδρα οὖσαν διάπτρον ἠρώων, ἐτοιμῶς ἡμῖν ὑπήκοια περὶ ὧν ἐνετείλασθέ μοι βραχεῖαν τινα ποιήσασθαι τὴν ἐκλογὴν τῶν ἐλληνικῶν περὶ θεοῦ καὶ κτίσεως δημιουργῶν, οὐχ ἵνα τι γινῶς ἀληθῆς ἐξ αὐτῶν (\* πῶς γὰρ ἂν δεῖ ἄνωθεν ἔχων τὴν διὰ τῶν προφητῶν περὶ τούτων διδασκαλίαν παρ' αὐτοῦ τοῦ τὴν κτίσιν πεποιμηκότος θεοῦ); ἀλλ' ἵνα γινῶς ἡμὴ κατὰ τὴν ἀποδεικτικὴν ἐπιστήμην, ἡ καὶ ἦν ἐπαγγέλλονται Ἕλληνες περὶ θεοῦ τε καὶ κτίσεως τοῦ λόγου ποιεῖν, τοῦτο πεποιμησάσθε, ἀλλ' εἰκασιμῶ τὸ δοκοῦν διορισμένους. Τῶν περὶ θεοῦ καὶ κτίσεως τοῦ λόγου πεποιμημένων ἀνθρώπων οἱ μὲν παρ' αὐτοῦ τοῦ τὴν κτίσιν πεποιμηκότος θεοῦ τὴν διδασκαλίαν ἐδέξαντο περὶ θεοῦ καὶ κτίσεως διὰ τῶν προφητῶν, τῶν πρὸς τοῦτο ὑπουργησάντων τῷ θεῷ, οὗς πρώτων θεοὺς ἔργους τοῖς δι' αὐτῶν ἡγνομένοις ἀξίους τοῦ πιστεῦσθαι ἀνδείξεν, εἰθ' ἰσοῦτως περὶ τῶν τοῖς διδασκομένοις ἀδῆλων τὴν διδασκαλίαν παρέσχεν· οἱ δὲ, τοῖς διὰ τῶν προ-

1. ΤΟΥ etc.] Stephanus ex I. 3. cod. C (= Par. 450), quocum E (= Clar. 82) consentit: Του αὐ- μάτων (p. 112 B)] Abest hoc pro- τῶ ἀγίου μέγιστος Ἰουστίνου oemium ab M. 3. τ. προσθ. ἐν ἡμῖν] ἐν ἡμῖν Ἀνατροπῇ κτλ. Sylburgius et Morellus: Του αὐτοῦ Ἰουστίνου presbytero hic memorato pro- Ἀνατροπῇ κτλ. Maranus: Ἀνα- sus nihil est nobis comper- τροπῇ κτλ. (omissis verbis prae- Structura ἡμῖν ... Παῦλε ... ced.). De inscriptione in ceteris ἐνετείλασθε officinulum non ha- codd. mssis (DMV = Par. 2135. bet: v. Bernhardt *Wissensch.* Vindob. 217. 335) vid. Prolegg. *Syntax d. gr. Spr.* p. 72 et Küh-

Ex iis quae humano studio ad deum colendum prae- clare ab hominibus fiunt nihil tam gratum est deo, quam pro viribus contendere ut homines reddantur meliores. Quod quidem studium quum in vobis, praestantissime presbyter Paule, valde flagrans esse animadverterem: quod mihi prae- cepistis, ut breviter selecta gentilium de deo et creatura dogmatum capita exciperem, id lubenter exsequendum sus- cepi, non ut aliquid veri ex iis disceres (quomodo enim, qui caelitus per prophetas ab ipso creaturae auctore deo doctrinam his de rebus accepisti?), sed ut cognosceres Gen- tiles iuxta scientiam demonstrationibus constantem, ex qua est de deo et creatura profitentur se disputare, non id per- fecisse, sed coniciendo quidquid placuit definivisse. Ex iis qui de deo et creatura disputarunt alii ab ipso creaturae auctore deo doctrinam de deo et creatura acceperunt per prophetas, dei ad eam rem ministros, quos primum divinis operibus quae per eos fiebant fide dignos demonstravit, at- que ita postmodum de rebus illos qui ab iis edocebantur latentibus doctrinam suppeditavit; alii vero; prophetarum